
 

 

 

                                Arezzo, 23 dicembre 2019 

 

 

- A tutte le Imprese iscritte 

- A tutti i Consulenti 

 

  Loro Sedi 

 
 

 

 

 

prot. n. 00870/2019 

 
Oggetto: Trattamento tributario Contributo FALEA (ex art. 43 C.C.N.L.). 

  Conguagli anno 2019 ed adeguamenti dal 1° gennaio 2020 

  

 

   

 Con riferimento a quanto contenuto in oggetto, per effettuare i calcoli per il conguaglio fiscale 

relativo all’anno 2019 e per tutto ciò che riguarda gli adempimenti fiscali da adempiere ogni mese a far 

data dal 1° gennaio 2020, in applicazione di quanto disposto dal Ministero delle Finanze, siamo a 

comunicarVi quanto segue: 

 

1)  è ormai chiarito che la quota di contributo di cui all’ art. 43 del C.C.N.L. a carico del lavoratore (pari 

allo 0,38%) non è assoggettabile a tassazione e quindi deve essere detratta dalla retribuzione imponibile 

ai fini fiscali già dal 1° gennaio 1999; 

2)  il contributo di cui all’art. 43 del C.C.N.L. che è a carico dell’Impresa (pari al 3,29 - Contr. FALEA e 

Prestazioni Extracontrattuali.) concorre invece a formare il reddito del lavoratore dipendente per la 

parte che riguarda le prestazioni assistenziali e sanitarie del Fondo. Tale quota per il FALEA è stata 

dello 0,50% per l’anno 2019 ed in tale misura andrà applicata anche per l’anno 2020 (salvo conguaglio 

a fine anno, qualora le risultanze contabili dovessero evidenziare incidenze diverse). 

 

Con l’occasione si porgono distinti saluti. 

 

 

        Il Presidente 

                        Giordano Cerofolini 

         
 
 

 


